
Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Nome: Rodrigo Silva Freitas Taxa

Esclarecimento:

Boa tarde! Os valores contemplados no edital estão acrescido do BDI ou estão como os da tabela SINAPI conforme

mencionado, sem os referidos acréscimos das bonificações e despesas indiretas?

Nome: Tartalis Taligierisson Ribeiro Santos 

Resposta:

Prezando, o valores contemplados o BDI

Fornecedor: PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA CNPJ/CPF: 55.528.189/0001-81

Data/hora de envio 11/03/2025 18:49:03 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - Profissional responsável pela execução de atividades de construção e manutenção de edifícios, casas, estruturas e obras em geral. O trabalho envolve uma série de habilidades técnicas, garantindo a qualidade e a

segurança das construções.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de

Medida

Unitário Proposto

Profissional responsável pela execução de atividades de construção e manutenção de edifícios, casas, estruturas e obras em geral. O trabalho envolve uma série

de habilidades técnicas, garantindo a qualidade e a segurança das construções.

 35.000,00  horas  25,27

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

2 - Profissional que trabalha com a aplicação de tintas, cores e outros materiais em superfícies, geralmente com o objetivo de criar imagens, desenhos ou texturas.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de

Medida

Unitário Proposto

Profissional que trabalha com a aplicação de tintas, cores e outros materiais em superfícies, geralmente com o objetivo de criar imagens, desenhos ou texturas.  17.500,00  horas  24,50

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

3 - Profissional responsável por auxiliar execução de atividades de construção e manutenção de edifícios, casas, estruturas e obras em geral. O trabalho envolve uma série de habilidades técnicas e práticas, garantindo a

qualidade e a segurança das construções.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de

Medida

Unitário Proposto

Profissional responsável por auxiliar execução de atividades de construção e manutenção de edifícios, casas, estruturas e obras em geral. O trabalho envolve

uma série de habilidades técnicas e práticas, garantindo a qualidade e a segurança das construções.

 35.000,00  horas  16,50

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

4 - Profissional que auxilia outros profissionais em projetos de construção civil ou de limpeza, não possuindo qualificação profissional específica. Preparar e transportar materiais, ferramentas, aparelhos ou qualquer peça,

limpando-as e arrumando-as de acordo com as instruções.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de

Medida

Unitário Proposto

Profissional que auxilia outros profissionais em projetos de construção civil ou de limpeza, não possuindo qualificação profissional específica. Preparar e

transportar materiais, ferramentas, aparelhos ou qualquer peça, limpando-as e arrumando-as de acordo com as instruções.

 15.000,00  horas  17,50

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

5 - Profissional que executa serviço de capina e roçada manual.

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE CORAÇÃO DE JESUS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
ATA DA SESSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2025
 
Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)
 
Às 07:59 do dia 12/03/2025, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal,
em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei
14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PEQUENOS
REPAROS EM PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.).
Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo
a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo
até sua fase de homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do
processo as informações estarão consolidadas.
 
Publicação: 27/02/2025
Limite de impugnação: 07/03/2025 07:59
Final da Proposta/Início da Sessão: 12/03/2025 às 07:59
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Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de

Medida

Unitário Proposto

Profissional que executa serviço de capina e roçada manual. 24.000,00 horas 13,75

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

6 - Profissional responsável por coordenação de tarefas, criação de programações para os trabalhadores, a supervisão da qualidade e o gerenciamento do orçamento. Também deve apresentar relatórios aos superiores.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de Medida Unitário Proposto

Profissional responsável por coordenação de tarefas, criação de programações para os trabalhadores, a supervisão da

qualidade e o gerenciamento do orçamento. Também deve apresentar relatórios aos superiores.

 7.500,00  horas  32,50

Marca: Fabricante: Modelo:  

Lances

Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.913.000,00 12/03/2025 08:03:40

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 3.563.899,90 12/03/2025 08:05:38

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.912.999,90 12/03/2025 08:06:26

Lote 1 Aberta BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.900.000,00 12/03/2025 08:06:43

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.895.000,00 12/03/2025 08:07:04

Lote 1 Aberta Construtora Novo Dia LTDA 02.637.983/0001-05 2.399.716,00 12/03/2025 08:07:43

Lote 1 Aberta Construtora Novo Dia LTDA 02.637.983/0001-05 2.181.560,00 12/03/2025 08:11:06

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.890.000,00 12/03/2025 08:12:16

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.885.000,00 12/03/2025 08:12:30

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.799.500,00 12/03/2025 08:13:16

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.607.925,00 12/03/2025 08:13:23

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.600.000,00 12/03/2025 08:13:41

Lote 1 Aberta BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.599.000,00 12/03/2025 08:13:54

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.598.000,00 12/03/2025 08:14:03

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.595.000,00 12/03/2025 08:14:14

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.594.000,00 12/03/2025 08:14:26

Lote 1 Aberta BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.590.000,00 12/03/2025 08:14:40

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.589.000,00 12/03/2025 08:15:02

Lote 1 Aberta Construtora Novo Dia LTDA 02.637.983/0001-05 2.045.250,00 12/03/2025 08:15:07

Lote 1 Aberta BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.588.000,00 12/03/2025 08:15:37

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.585.000,00 12/03/2025 08:15:55

Lote 1 Aberta BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.580.000,00 12/03/2025 08:16:08

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.575.000,00 12/03/2025 08:16:31

Lote 1 Aberta BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.570.000,00 12/03/2025 08:16:48

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.569.000,00 12/03/2025 08:17:15

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.568.000,00 12/03/2025 08:17:27

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.560.000,00 12/03/2025 08:19:21

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.505.000,00 12/03/2025 08:19:32

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.550.000,00 12/03/2025 08:19:55

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.500.000,00 12/03/2025 08:20:16

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.490.000,00 12/03/2025 08:22:12

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.480.000,00 12/03/2025 08:22:34

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.475.000,00 12/03/2025 08:23:04

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.470.000,00 12/03/2025 08:23:43

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.469.000,00 12/03/2025 08:25:40

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.468.000,00 12/03/2025 08:25:53

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.450.000,00 12/03/2025 08:26:10

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.440.000,00 12/03/2025 08:26:27

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.400.000,00 12/03/2025 08:26:44

Lote 1 Aberta CLEDENIR ALVES DA SILVA 35.230.250/0001-00 2.317.907,50 12/03/2025 08:27:04

Lote 1 Aberta PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.390.000,00 12/03/2025 08:27:19

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.350.000,00 12/03/2025 08:29:17

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.349.111,09 12/03/2025 08:31:17

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.349.110,00 12/03/2025 08:32:05

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.349.089,46 12/03/2025 08:34:05

Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.330.000,00 12/03/2025 08:34:27

Lote 1 Aberta B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.299.999,99 12/03/2025 08:34:49

Lote 1 Aberta (Excluído) B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 129.999,89 12/03/2025 08:36:27
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Lote 1 Aberta AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.299.999,89 12/03/2025 08:37:52

Lote 1 Negociação AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA 49.535.111/0001-91 1.299.925,00 12/03/2025 09:12:41

Lote 1 Negociação B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 52.342.298/0001-11 1.295.000,00 12/03/2025 09:50:08

Lote 1 Negociação PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.390.000,00 12/03/2025 11:09:45

Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 12/03/2025 08:00:40

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 12/03/2025 08:00:40

Pregoeiro(a) Bom dia a todos! 12/03/2025 08:01:03

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 12/03/2025 08:01:08

Pregoeiro(a) Iniciaremos a fase de lances. 12/03/2025 08:01:43

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 12/03/2025 08:03:25

Fornecedor 6 Sr. pregoeiro, bom dia, os intervalos mínimos de lance não são R$0,10? 12/03/2025 08:35:51

Fornecedor 8 O fornecedor 08 solicitou cancelamento do seu lance de R$ 129.999,89 no lote 01 . 12/03/2025 08:36:56

Sistema Lance do lote 01 com valor de R$ 129.999,89 foi excluído pelo Pregoeiro(a). 12/03/2025 08:37:35

Pregoeiro(a) Lances mínimos de R$ 0,10 12/03/2025 08:38:30

Fornecedor 6 Anteriormente foi efetuado um lance de um concorrente com o valor de R$ 0,01? 12/03/2025 08:39:05

Fornecedor 6 O que proporcionou a ele continuação do tempo para efetuar mais lances 12/03/2025 08:39:52

Fornecedor 10 foi de 90 mil e um centavo... 12/03/2025 08:39:57

Pregoeiro(a) Fornecedor 06: precisamos que melhorem os preços. O que pode ser feito? 12/03/2025 08:41:19

Fornecedor 6 Senhor pregoeiro este e nosso menor preço. 12/03/2025 08:41:48

Sistema O fornecedor 06 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no

comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

12/03/2025 08:41:56

Fornecedor 8 Sr. Pregoeiro, minha proposta foi a menor 12/03/2025 08:42:16

Fornecedor 10 Desde já . solicito comprovação da exequibilidade da proposta!!!! Não só com planilhas............................. mas com documentos oficiais que comprovem a

execução do objeto!!!!!

12/03/2025 08:42:20

Fornecedor 8 O sr. adjudicou a 2ª proposta 12/03/2025 08:42:31

Fornecedor 8 A 1ª e 2ª proposta estão em empate ficto. 12/03/2025 08:43:17

Pregoeiro(a) Fornecedor 08: Sua proposta está 0,10 superior a proposta vencedora. 12/03/2025 08:43:26

Fornecedor 8 Empate ficto, tem que ir pros critérios de desempate. 5% 12/03/2025 08:43:43

Fornecedor 8 O senhor não abriu a possibilidade de cubrirmos o valor da mais classificada (arts. 44 e 45 da LC 123). 12/03/2025 08:47:25

Pregoeiro(a) Fornecedor 08: A proposta vencedora a empresa é ME/EPP. 12/03/2025 08:49:19

Fornecedor 8 A legislação não tem esta exceção. 12/03/2025 08:50:04

Fornecedor 8 Subsistindo empate ficto, os critérios de desempate deverão ser observados. 12/03/2025 08:51:01

Pregoeiro(a) Senhor(a), Empate ficto é uma situação em que as propostas de preços de uma microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP) são iguais ou próximas às

de uma grande empresa.

12/03/2025 08:51:07

Fornecedor 8 Pode citar o dispositivo legal que baseou esta posição? 12/03/2025 08:51:42

Pregoeiro(a) Nesse caso a empresa vencedora é uma pequena empresa então não aplica 12/03/2025 08:51:54

Pregoeiro(a) O empate ficto é previsto no artigo 44 da Lei Complementar 123/2006. 12/03/2025 08:52:16

Fornecedor 8 O senhor deve aplicar a este caso o art. 45 , III . 12/03/2025 08:52:51

Fornecedor 8 da LC 123 12/03/2025 08:52:58

Fornecedor 12 bom dia, acredito que os questionamentos são meramente para tumultuar a secão, sendo assim de seguimento pregoeiro. 12/03/2025 08:53:03

Fornecedor 8 III - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos §§ 1o

e 2o do art. 44 desta Lei Complementar, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

12/03/2025 08:53:08

Fornecedor 12 fornecedor 08 como sabe que a vencedora é empresa de grnade porte? 12/03/2025 08:53:31

Fornecedor 8 A Legislação não prevê que deve ser de pequeno ou grande porte. Por favor, leia. 12/03/2025 08:53:50

Fornecedor 8 O direito é subjetivo do licitante. 12/03/2025 08:53:59

Fornecedor 12 vc teve acesso a documentação. 12/03/2025 08:54:18

Fornecedor 1 bom dia, as considerações pode ser feita nas proposições de recursos, deixa o processo seguir 12/03/2025 08:55:24

Fornecedor 12 segue o baile, esses questionamentos não tem base legal e não conseguiu nem interpretar uma lei de benefícios dada a ele. 12/03/2025 08:55:42

Fornecedor 8 Consideramos que o pregoeiro pode diligenciar para sanar, ao inves de procrastinar até fase recursal. 12/03/2025 08:55:51

Fornecedor 12 kkkkkkkkkkk 12/03/2025 08:56:04

Fornecedor 12 Ai ja ta de brincadeira. 12/03/2025 08:56:23

Fornecedor 12 pelo que vi aqui as empresas estão no mesmo pé de igualdade, assim a lei que beneficia um deve beneficiar o outro. 12/03/2025 08:57:33

Fornecedor 8 Insistimos que deva ser oportunizado a disputa final, para TODOS ME que estejam no limite de 5% da proposta mais bem classificada. 12/03/2025 08:57:41

Fornecedor 8 Levando em consideração a vantajosidade para o erário público e a igualdade de oportunidades entre os licitantes microempresa 12/03/2025 08:58:15

Fornecedor 12 moço, vc não goza de nenhum beneficio que o vencedor tbm não. Ambas tem o mesmo direito, esse benficio se aplica quando vc ME ou EPP esteja em disputa

com uma EGP.

12/03/2025 08:59:00

Fornecedor 12 vc teve seu tempo! 12/03/2025 08:59:18

Fornecedor 10 Sr, Pregoeiro...o ideal era fazer as manifestações na peça recursal...................... isso só atrapalha o andamento da sessão.. 12/03/2025 08:59:40

Fornecedor 12 Sr. Pregoeiro vejo que o fornecedor 08, nada mais quer que tumultuar, bloqueia o mesmo no chat, e da o direito a ele na fase de recurso. 12/03/2025 09:00:43

Fornecedor 8 Insistimos que, a disputa final deve ser oportunizada na fase de lances. 12/03/2025 09:00:43

Fornecedor 12 Brincadeira um trem desse. 12/03/2025 09:01:02
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Fornecedor 8 Pois são 5 minutos, e a legislação prevê a preclusão 12/03/2025 09:01:05

Fornecedor 1 começa dar lance ai novamente pelo msg aki kkk 12/03/2025 09:01:31

Fornecedor 12 kkkkkkkkkkkk 12/03/2025 09:01:40

Fornecedor 12 Só pode. 12/03/2025 09:01:57

Fornecedor 1 a briga foi feia ai, quero so observar a execução do contrato 12/03/2025 09:02:00

Fornecedor 9 A documentação do fornecedor vencedor está incompleta 12/03/2025 09:02:08

Fornecedor 8 Art. 45, §3º da LC 123 12/03/2025 09:03:17

Pregoeiro(a) Fornecedor 08: O(a) Senhor(a) está um malabarismo exegético e de forma equivocada de um texto isolado da Lei. 12/03/2025 09:03:27

Fornecedor 8 Eu solicitei ao senhor que fundamentasse sua decisão, com o dispositivo legal, até agora não fui atendido. 12/03/2025 09:03:50

Pregoeiro(a) Foi quase 40 minutos de disputa 12/03/2025 09:03:51

Fornecedor 8 Estou agindo dentro do meu direito 12/03/2025 09:04:12

Fornecedor 8 O senhor como agente público tem o dever de fundamentar suas decisões. 12/03/2025 09:04:23

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 12/03/2025 09:04:56

Pregoeiro(a) Fornecedor 08: Nós já explicamos o(a) Senhor(a), a sua empresa e a empresa vencedora são pequenas empresa, então nessa caso não se aplica o empate ficto.

Toda a Lei 123/2006 fala da preferencie/favorecimento a pequena empresa em relação a empresa grande.

12/03/2025 09:11:04

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 12/03/2025 09:11:08

Fornecedor 8 Desculpe, mas o senhor não entendeu o questionamento. Por favor, leia atentamente. 12/03/2025 09:11:44

Fornecedor 8 III - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos §§ 1o

e 2o do art. 44 desta Lei Complementar, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

12/03/2025 09:12:01

Fornecedor 8 Art. 45, III, da LC 123 12/03/2025 09:12:16

Fornecedor 8 Nosso primeiro questionamento é com base neste dispositivo acima. 12/03/2025 09:12:25

Sistema O Fornecedor AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA realizou a atualização da proposta no lote 1. 12/03/2025 09:12:41

Fornecedor 1 play nos lances 12/03/2025 09:12:49

Fornecedor 8 Por favor, fundamente a sua decisão de não observar o inciso III, do art. 45 da LC 123 12/03/2025 09:13:33

Fornecedor 8 Por favor, fundamente a sua decisão de não observar o inciso III, do art. 45 da LC 123 12/03/2025 09:13:33

Fornecedor 12 fecha esse chat. 12/03/2025 09:17:51

Fornecedor 8 Item 7.23 do Edital 12/03/2025 09:21:31

Sistema O fornecedor AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: A empresa apresentou Certificado de Registro e Quitação

de Pessoa Jurídica emitida pelo CREA, porem não apresentou Certificado de Registro e Quitação emitida pelo CREA do Responsável Técnico, conforme

exigência do subitem 9.13.1. do Instrumento Convocatório. A empresa apresentou Acervo Técnico – CAT, porem não apresentou o Atestado de Capacidade

Técnico-Profissional do Engenheiro Civil detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica registrado(s) no CREA/CAU, conforme exigência do subitem

9.13.3. do Instrumento Convocatório. A empresa não apresentou o Atestado de Capacidade Técnico-Operacional, conforme exigência do subitem 9.13.5 do

Instrumento Convocatório. Sendo assim, a empresa AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA está inabilitada.

12/03/2025 09:49:14

Pregoeiro(a) Fornecedor 08: precisamos que melhorem os preços. O que pode ser feito? 12/03/2025 09:50:28

Fornecedor 8 Efetuamos proposta. 12/03/2025 09:50:38

Sistema O fornecedor 08 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no

comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

12/03/2025 09:52:17

Fornecedor 6 Senhor pregoeiro, ainda temos prazo regimental para apresentação 12/03/2025 10:00:56

Pregoeiro(a) Fornecedor 06: O prazo era para apresentação da proposta com os valores readequados. No presente caso a empresa foi inabilitada por não apresentar documentos

exigidos no Edital.

12/03/2025 10:03:06

Fornecedor 6 Estamos no período de 2 horas para adequação de propostas e documentos complementares 12/03/2025 10:03:09

Fornecedor 6 Os documentos8.9. O agente de contratação solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, prorrogáveis por igual período, envie a

proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à

confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

12/03/2025 10:04:54

Fornecedor 6 Transcirto do edital 12/03/2025 10:05:24

Fornecedor 9 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta

com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a

etapa de envio dessa documentação.

12/03/2025 10:07:53

Fornecedor 6 Lei 14.133/2021 - Art. 64. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em

sede de diligência, para: I - complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos

existentes à época da abertura do certame; II - atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas. § 1º Na análise

dos documentos de habilitação, a comissão de licitação poderá sanar erros ou falhas que nãoalterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante

despacho fundamentado registrado eacessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação. § 2º Quando a fase de habilitação anteceder

a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão delicitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só

conhecidos após o julgamento.

12/03/2025 10:12:07

Sistema O fornecedor B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: A empresa apresentou a Anotação de

Responsabilidade Técnica – ART emitida pelo CRE, porem não apresentou o Certificado de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica e do Responsável Técnico,

através de Certidão que demonstre sua validade, emitida pelo CREA/CAU. conforme exigência do subitem 9.13.1. do Instrumento Convocatório. A empresa não

apresentou o Atestado de Capacidade Técnico-Operacional (Atestado em nome da empresa). conforme exigência do subitem 9.13.5 do Instrumento Convocatório.

Sendo assim, a empresa B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA está inabilitada.

12/03/2025 10:29:32

Pregoeiro(a) Fornecedor 10: Vamos melhorar os valores? 12/03/2025 10:30:27

Fornecedor 8 Sr. Pregoeiro, não será aberto a diligência? 12/03/2025 10:44:55

Fornecedor 10 NÃO CONSIGO MELHORAR OS VALORES!!! 12/03/2025 10:47:00

Pregoeiro(a) Fornecedor 08: É facultado promover diligência destinada a esclarecer ou completar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de informação ou de

documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de classificação e habilitação.

12/03/2025 10:48:30

Fornecedor 10 NÃO CONSIGO! NO LIMITE!!!! 12/03/2025 10:51:23
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Fornecedor 6 Sr. pregoeiro, quanto ao meu questionamento? 12/03/2025 10:52:09

Pregoeiro(a) Fornecedor 06: É vedada a inclusão posterior de informação ou de documentos que deveriam ter sido apresentados para fins de classificação e habilitação. 12/03/2025 10:54:52

Fornecedor 6 Sr. está contradizendo a lei que rege as licitações? 12/03/2025 10:56:00

Fornecedor 6 ´Esse deve ser nosso entendimento? 12/03/2025 10:56:19

Fornecedor 6 O edital é regido pela 14 12/03/2025 10:56:45

Fornecedor 6 *14.133/2021, a decisão de vossa excelência está em desacordo com a mesma 12/03/2025 10:57:29

Fornecedor 10 QUEM ESTA TUMULTUANDO A SESSÃO NÃO DEVERIA "NO MINIMO" SER BLOQUEADO NO CHAT? POIS HAVERÁ O MOMENTO OPORTUNO

PARA TAL MANIFESTAÇÃO....

12/03/2025 10:58:45

Pregoeiro(a) Senhores fornecedores: Quanto aos questionamentos, haverá a fase de recursos. 12/03/2025 10:59:04

Fornecedor 6 Agradeço ao retorno sr. pregoeiro 12/03/2025 10:59:31

Sistema O fornecedor 10 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no

comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de 02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

12/03/2025 11:05:33

Pregoeiro(a) Fornecedor 10: Favor atualizar a proposta. 12/03/2025 11:06:59

Sistema O fornecedor PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA foi Habilitado com Ressalva no(s) lote(s): 1.. Justificativa: 12/03/2025 11:08:24

Sistema O Fornecedor PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA realizou a atualização da proposta no lote 1. 12/03/2025 11:09:45

Fornecedor 10 proposta atualizada! 12/03/2025 11:12:05

Fornecedor 9 Prezado Agente, não vi que o fornecedor anexou o anexo V como solicita o Edital e no atestado não consta serviço similar a capina e roçada 12/03/2025 11:17:43

Fornecedor 10 anexo V, não é motivo de inabilitação e não tem modelo no edital, portanto tal questionamento poderia ter sido feito para impugnação, não nesta fase do certame!!! 12/03/2025 11:21:16

Pregoeiro(a) Prezados Senhores: A declaração do Anexo V não é exigida no instrumento convocatório, sendo apenas uma declaração de ciência, mas não eximindo o vencedor

de cumprir com as exigências de segurança do trabalho e encargos tranalhistas.

12/03/2025 11:25:17

Sistema O fornecedor PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 12/03/2025 11:25:31

Sistema O fornecedor PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 12/03/2025 11:25:49

Sistema O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 15 minuto(s) - (Prazo inicial: 12/03/2025 11:26:00,

Prazo final: 12/03/2025 11:41:00).

12/03/2025 11:25:59

Fornecedor 8 MANIFESTO INTERESSE RECURSAL. 12/03/2025 11:26:25

Fornecedor 6 Intenção de recurso de AUDACE EMPREENDIMENTOS LTDA para o lote 01 . (Solicitamos recurso em decorrência de fatos referentes a condução do certame

por parte da comissão )

12/03/2025 11:26:59

Fornecedor 8 Intenção de recurso de B.A.R CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA para o lote 01 . (NÃO OBSERVÂNCIA DO ART. 45, III E §3º DA LC 123/06.) 12/03/2025 11:28:04

Sistema Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 17/03/2025 23:59, Prazo contrarrazão:

20/03/2025 23:59).

12/03/2025 11:42:40

Pregoeiro(a) Sendo assim, abre-se o prazo de prazo 3 (três) dias úteis para apresentar as razões, conforme o subitem 10.3. do Instrumento Convocatório. 12/03/2025 11:43:31

Pregoeiro(a) Senhores(as), encerramos por aqui, tenha todos um ótimo dia. 12/03/2025 11:43:39

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA. 01/04/2025 08:32:26

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA. 01/04/2025 08:32:30

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Solicitação Resposta

Nome: Rodrigo Silva Freitas Taxa

Recurso:

Boa tarde! Segue o recurso

Nome: 

Resposta:

Nome: Rodrigo Silva Freitas Taxa 

Recurso:

Segue Anexo

RECURSO_ADMINISTRATIVO_CONTRA_DECISAO_DE_INABILITACAO_Coracao_de_Jesus_assinado.pdf

Nome: Tartalis Taligierisson Ribeiro Santos

Resposta:

Bom dia! Segue em anexo resposta do recurso RATIFICACAO_DO_RESPOSTA_DO_RECURSO.pdf

RESPOSTA_AO_RECURSO_ADMINISTRATIVO.pdf

Lista de Classificação do Lote 1

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PILLARIS COMERCIO - SERVICOS E PREMOLDADOS LTDA 55.528.189/0001-81 1.390.000,00

2 BR CONSTRUCOES MATERIAIS E SERVICOS LTDA 16.961.098/0001-83 1.570.000,00

3 Construtora Novo Dia LTDA 02.637.983/0001-05 2.045.250,00

4 CLEDENIR ALVES DA SILVA 35.230.250/0001-00 2.317.907,50

5 PS DELTA CONSTRUTORA EIRELI - ME 24.387.004/0001-32 2.708.750,00

6 CONSTRUTORA BJN LTDA 10.660.911/0001-07 2.726.950,00

7 ERRE3 CONSTRUTORA LTDA 48.126.926/0001-54 2.726.950,00

8 NEW AGE 08 FACILITIES E SERVICOS LTDA 33.655.878/0001-14 2.726.950,00

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

 Lotes Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 01/04/2025 08:32:26 01/04/2025 08:32:30
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A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.
 
Homologação Completa: 01 de Abril de 2025, 1 de 1 lote(s).
 
Documento gerado em 01 de Abril de 2025.
 
TARTALIS TALIGIERISSON RIBEIRO SANTOS –
Pregoeiro(a)
 
MARIANA SAMPAIO BATISTA –
Equipe de Apoio
 
RONALDO VILELA PRADO JUNIOR –
Equipe de Apoio
 
RAFAEL RAMOS PRATES –
Equipe de Apoio

Publicado por:
Mariana Sampaio Batista

Código Identificador:B81B2AD6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 02/04/2025. Edição 3992
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/
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